ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 ноября 2008 г. N 464

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ И РАЗВЕДЕНИЕ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ,

ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О

животном мире" и постановлениями Правительства Российской Федерации от 19 февраля

1996 года N 156 "О порядке выдачи разрешений (распорядительных лицензий) на оборот

диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской

Федерации" (в ред. постановлений Правительства РФ от 24.04.2003 N 240, от 14.12.2004 N

774), от 19 февраля 1996 года N 158 "О Красной книге Российской Федерации" и с Указом

Президента Республики Саха (Якутия) от 2 октября 2006 года N 2942 "О Красной книге

Республики Саха (Якутия)", Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений на содержание и разведение

объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу

Республики Саха (Якутия).

2. Предоставить Департаменту биологических ресурсов Министерства охраны природы

Республики Саха (Якутия) право выдавать разрешения на содержание и разведение

объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу

Республики Саха (Якутия).

3. Установить, что:

3.1. Содержание и разведение объектов животного мира, принадлежащих к видам,

занесенным в Красную книгу Республики Саха (Якутия), в полувольных условиях и

искусственно созданной среде обитания допускается только в целях сохранения и

воспроизводства этих животных, а также в научных и культурных целях.

3.2. Выпуск в естественную природную среду объектов животного мира, принадлежащих

к видам, занесенным в Красную книгу Республики Саха (Якутия), осуществляется в целях

их сохранения и (или) пополнения природных популяций указанных животных.

4. Установить, что Министерство охраны природы Республики Саха (Якутия) утверждает

в установленном порядке форму разрешения на содержание и разведение объектов

животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Республики Саха

(Якутия).

5. Опубликовать настоящее постановление в республиканских средствах массовой

информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Степанова А.И.

Председатель Правительства

Республики Саха (Якутия)

Е.БОРИСОВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)

от 5 ноября 2008 г. N 464

ПОРЯДОК

ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ И РАЗВЕДЕНИЕ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ,

ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

1. Для получения разрешения на содержание и разведение объектов животного мира,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Республики Саха (Якутия),

заинтересованные юридические и физические лица подают в Департамент биологических

ресурсов Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) заявление, в котором

указывают:

сведения о заявителе (для физических лиц - паспортные данные, для юридических лиц -

реквизиты);

заявляемый вид пользования объектами животного мира;

название объекта животного мира (русское и латинское);

перечень заявляемых видов объектов животного мира;

описание объекта животного мира (пол, возраст, метки и др.);

целесообразность осуществления предполагаемого вида пользования объектами

животного мира;

источник и основания приобретения объекта животного мира;

предполагаемый срок пользования объектами животного мира;

сведения об условиях содержания изымаемых из естественной природной среды объектов

животного мира.

1.1. К заявлению прилагаются:

копия устава (для юридических лиц);

документы, обосновывающие целесообразность осуществления указанного в заявлении

вида пользования;

заключение компетентного научного исследовательского учреждения и, при

необходимости, других компетентных организаций о допустимости и целесообразности

содержания и разведения объектов животного мира, указанных в заявлении.

2. В разрешении могут быть определены условия содержания в неволе объектов

животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Республики Саха

(Якутия), порядок их выпуска в естественную природную среду иные условия в

соответствии с требованиями по охране указанных видов животных.

3. Рассмотрение заявления о выдаче разрешения осуществляется на бесплатной основе.

4. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается в течение 30 дней со

дня получения заявления со всеми необходимыми документами.

5. Формы разрешений на содержание и разведение объектов животного мира,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Республики Саха (Якутия),

являются документами строгой отчетности. Выданные разрешения регистрируются в

журнале Учета и регистрации разрешений.

6. Основанием для отказа в выдаче разрешения служат:

неполный состав сведений в заявлении и представленных документах;

неудовлетворительное обоснование целесообразности осуществления указанного в

заявлении вида пользования;

отрицательное экспертное заключение компетентного научно-исследовательского

учреждения или иной компетентной организации о недопустимости содержания и

разведения заявляемых видов животных;

обнаружение недостоверных данных в представленных документах;

неудовлетворительные условия транспортировки, передержки и содержания живых

объектов, указанных в заявлении.

7. Уведомление об отказе в выдаче разрешения направляется заявителю в письменной

форме в 3-дневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа.

8. Решение Департамента биологических ресурсов Министерства охраны природы

Республики Саха (Якутия) об отказе в выдаче разрешения может быть обжаловано в суде

или в вышестоящих органах охраны природы в установленном порядке.